Que in exercenda iustitia sint obseruanda.

Ornamenta regalia eozūqz designatio.

Imperatoris iustitiam.

In reges plus equo seruietes.

In quibus differt potentia pape a potentia christi.  
Quomodo & qualiter papa habet plenitudinem  
potestatis. Cap. 58.

Noniam autem clarum est ex  
p̄dictis: q̄ summa pt̄as sp̄ialis:  
cuiusmodi est potestas summi  
pontificis: primatum obrinet su-  
per oēs pontifices omnium ec-  
clesiarum. Est etiaz superior di-  
gnitate & causalitate oī t̄pali po-  
testate. illud concludi necesse est

Triusq;  
pt̄as ple-  
nitudo in  
summo  
pontifice.

& recipi: q̄ in summo pontifice p̄existit plenitudo  
pontificalis & regie pt̄as. Qualis autem sit ista  
plenitudo potestatis: & quibus modis eam habere  
dicitur: considerandum est. Nam ipse christus etiam  
s̄m q̄ homo, plenitudinem pt̄as h̄z vt. s̄. dicitur est  
in. xij. & xl. c. Sed eius plenitudinē non equatur ple-  
nitudo que conuenit eius vicario. sic enim dicendū  
est de plenitudine pot̄tie: sicut & de plenitudine gra-  
tie. dicit enim christus plenus gratia Jo. j. & christi  
mater plena gratia. Luc. j. non t̄n equaliter: neq; per  
oīa similiter. christus enim dicitur plenus gratia: q̄  
gratiam habuit in summa excellentia que potest ha-  
berī: & ad oēs effectus gratie. De ista plenitudine lo-  
quitur Jo. j. Et de plenitudine eius oēs accepimus  
gratiam pro gratia & c. Sed mater christi dicit plena  
gratia: q̄ habuit gratiam sufficientem ad statum il-  
lum ad quez erat electa a deo. vt. s̄. esset mater dei. sed  
plenior esse potuit: q̄ creatura: q̄ datus est ei spiritus  
ad mensuram: soli filio sine mensura. Jo. iij. hoc clare  
probat in clemē. de hereticis. j. r̄n. c. ad nostrum. Si  
militer est dicendum de pot̄tie plenitudine suo mo-  
do: q̄ plenitudo pot̄tie & est in hoīe christo & est in  
eius vicario: sed in christo est plenitudo pot̄tie: q̄  
potentiam plenā habuit excellenter. in vicario autē  
christi est plenitudo pot̄tie: q̄ potentiam plenā  
habuit sufficienter, quantum. s̄. necessarium est fide-  
libus ad salutem. Sed oportet sp̄ialis aliquid dicere,  
& de modo huius plenitudinis, & de differentia eius  
ad plenitudinem que christo conuenit: non solum s̄z  
q̄ deus est: sed etiam s̄m q̄ est homo. Circa quod  
considerandum est. q̄ potentia de qua nunc est int̄-  
tio: est potentia actiua: in qua duo attendi debent. s̄.  
id quod pot̄tie subditur: & ipsa ratio pot̄tie: que  
consideratur ex modo agendi. & quantum ad vtrūq;  
summi pontificis potentia plena est. sed aliter q̄ po-  
tentia christi. Quantum enim ad eos qui pt̄ati sub-  
duntur: potentia christi tā plena est q̄ eius pt̄ati oīs  
creatura subiecta est. rōnalis & irrōnalis: celestis & ter-  
restis: & etiam infernalis. vnde. Mat. vlti. Data est  
mihi oīs pt̄as & c. &. Ibi. ij. omne genu flectatur ce-  
lestium & terrestrium atq; infernozum. Non sic autē  
est plena pt̄as summi pontificis: que solum se extēdit  
ad creaturas illas, que sunt gratie & beatitudinis ca-  
paces. quum pp̄ beatitudinis finē consequendū, or-  
dinata sit hec pt̄as. nec ad oēs h̄mōi creaturas: q̄ nō  
ad angelos: sed solum ad hoīes. nec ad hos oēs: s̄z so-  
lum ad viatores. pp̄ quod papa dicit caput omnium  
viatorum. q̄ super terram recipit clauēs: nō extra ter-  
ram: aut sub terra. Mat. xvj. xxiij. q. j. quodcunq; &  
q. ij. s̄. j. cu. c. seq. vsq; ad. s̄. his autoritatibus. saluo  
eo q̄ ibi dicit: & in. c. ibi. se. & dicit hoc in. lv. c. ver. & se-  
quitur. s̄. dixi exponendo autoritatem. Mat. super  
verbo. super terram. Christus autem dicitur caput  
angelorum: & oīum tam comprehensozū: q̄z viatozū.

Pot̄tie  
ch̄i & ei⁹  
vicarij di-  
scrimen.

ad Ephe. j. c. in fi. t̄n ex eo potentia summi pontificis  
dicitur plena: q̄ v̄t se extēdit ad oēs hoīes viatores.  
Proprie autem viatores d̄nr qui ad patriam tēdūt  
ij. autem sunt qui per fidem ambulant. Nam infide-  
les magis debent dici deuiatores quum a vera via sa-  
lutis aberrant. vnde pt̄as hec ad oēs fideles exten-  
dit se. q̄ nihil ad ecclesiam de ijs qui foris sunt. j. ad  
Cor. v. ij. q. j. multi. Et potest dici q̄ ad ipsos etiā in-  
fideles. non in quantum infideles sunt: sed in quan-  
tum p̄nt fieri fideles: & fieri membra christi: & vnita-  
ti ecclesie aggregari. sicut ergo sunt fideles in pot̄tia  
non in actu: sic pt̄as summi pontificis extēdit se ad  
eos. in potentia: non in actu. pp̄ quod super p̄dicto  
verbo apli. j. ad Cor. v. Quid mihi de ijs q̄ foris sunt  
iudicare: hos deus iudicabit. dicit glo. quasi diceret:  
q̄ de infidelibus non h̄z iudicare. Ad oēs igitur qui  
sunt membra christi per fidem: eo modo quo christi  
membra sunt: extēdit se pt̄as vicarij christi, extra de  
ma. & obe. solite. s̄. nos autē. ibi. non distinguens inter  
has oues & alias. Quō etiam papa pt̄atem habeat  
super infideles. s̄. in. xxxvij. c. ver. item s̄m Inno. no-  
taui largius in prima ista parte post Inno. c. xxxvij.  
f. g. h. vide etiam. c. xl. & Disti. qui de hoc no. ex. de vo.  
& vo. re. quod super his. Diuino ergo iure oīs homo  
viuens vita mortali: & ad militantem ecclesiam qua-  
litercunq; pertinens: pt̄ati summi pontificis dz esse  
subiectus. & ob hoc eius pt̄as plena dicit. v̄n. Mat.  
xvj. Super hanc petram edificabo ecclesiam meam.  
non partem ecclesie. Nonnulli t̄n peruersi de facto se  
subtrahunt ab hac plenaria & salutifera pt̄ate: a q̄bus  
longe est salus: dum vicario salutis authoris obedi-  
re contemnunt. xij. di. nulli. Quantum vero ad rōnē  
pot̄tie differt plenitudo pot̄tie christi & vicarij  
eius. Primo quidem quantum ad modum habēdi  
q̄ christo hoī conuenit eam h̄re: pp̄ vnionem ad dei  
verbum: & pp̄ plenitudinem gratie & sapie. aliquam  
etiam potentiam & iudiciariam ex merito obtinuit.  
Q̄ enim iniuste iudicatus est. j. De. ij. & pro dei iusti-  
tia pugnavit, & vicit. Apoc. v. dicit leo. ideo meruit ef-  
se hoīum iudex. Job. xxxvj. Causa tua quasi imp̄ij iu-  
dicata est. Causam iudiciumq; recipiens. Actus. x.  
ibi. ipse est qui constitutus est a deo iudex vi. & mor.  
extra de sum. tri. c. j. s̄. hec sancta. in fi. Vicario autem  
christi conuenit pt̄as: non predictis modis: s̄z ex com-  
missione christi eam tradentis & cōicantis. Secūdo  
differt quantum ad modum agendi. christus enī sic  
habet potentiam q̄ per eam agit propria virtute &  
authoritate in quantum deus: & non virtute alicuius  
superioris. In quantum vero hō, agit virtute diuini-  
tatis excellenter. ideo dicit h̄re pt̄atem excellenter: vt  
s̄. dictum est. Sed christi vicarius agit autoritate  
christi in quantum vicem eius gerit. extra de transla.  
quanto. s̄m illud apli. ij. ad Cor. ij. Nam & ego quod  
donauī si qd donauī. pp̄ vos in persona christi. glo. i.  
ac si christus donaret. & in eadez ep̄la ait. ij. ad Cor.  
v. c. in fi. Pro christo legatione fungimur tanq̄z deo  
exhortante p̄ nos. gl. pro christo. i. vice christi: q̄ fuit  
legatus dei. Abdias. j. Audītum audiuiimus a d̄no:  
& legatum ad gentes misit. & s̄r christi vicarius p̄t  
dici eius legatus. Nam quilibet ep̄s ita vocatur. vij.  
q. j. sicut vir. in fi. ibi. vt legatum dei. & p̄conem verita-  
tis. & extra in cle. de penis. si qs. Et est sciendum q̄  
sicut ch̄s per se ac sua pt̄ate instituit suum vicariū &  
legatū in ecclesia: & ch̄i vicari⁹ Petri successor p̄t  
suū vicariū & legatū instituire, nullo hoīe requisito:  
vbi & q̄ cognouerit saluti fidelium expedire. extra de

offi. leg. c. j. ibi. vices nostras. z. c. q. translationez. ibi. tanq̄ legato tibi commissimus. z. e. t. officii nostri. ibi. siue a nobis missi fuerint zc. Item christi vicarius agit, non excellenter, vt christus: sed ministerialiter dicente aplo. j. ad Cor. iij. Sic nos existimet homo: vt ministros christi. z. ij. ad Cor. xj. ibi. ministri christi sunt: z. ego. ad hec de cons. di. iij. aliud. lxxj. di. ministri. z. c. non opz. j. q. j. si sunt. Tertio differt quantum ad durationem: qz christus hz pratez eternalr. Bañ. vij. Ptas eius ptas eterna. sed christi vicarius hz te poraliter. nam quilibet Petri successor aut successoribus durat hec ptas in ecclesia vsqz ad fine seculi. ex de homi. pro humani. j. rñ. lib. vj. quum euacuabitur ois principatus. vt aplo ait. j. ad Cor. xv. Quarto differt quantum ad quantitatem agendi. qz christus plura potest facere qz vicarius eius. pot enim christus quoscunqz hoies sibi subijcere: etiam inuitos a principio: sicut Paulum Actuum. ix. xxiij. q. iij. de tyrijs. quod non pot eius vicarius. xlv. di. de iudeis. xx. q. iij. pñs. Pdr christus iudicare non solum de manifestis sed etiam de occultis cordium: quod non pot eius vicarius. ad hec Athath. xxiij. ibi. vt quid cogitatis mala in cordibus vestris. xv. q. vj. c. j. ex vt eccle. bñfi. c. j. xxij. di. erubescant. vbi de hoc. Et ratio est, qz vnusquisqz bene indicat de ijs que bene nouit christus at cognoscit occulta: z in quantum deus, z in quantum homo: pp refluentiam sibi vnite diuinitatis ad eius animam. vicarius aut christi quum sit purus homo: non habet occultorum notitiam. homo aut videt ea que parent. deus aut intuetur cor. j. Reg. xvj. vt probatum est. Quauis possit dici, qz christi vicarij quasi occulta indicat in foro penitentie: in quo noscitur occulta per secretam confessionem penitētis. manifesta vero indicat in foro causarum exteriorum. ij. q. j. deus. vj. q. j. si oia. de pe. di. j. verbum dei. ibi. recte ergo ecclesia hoc vendicat: que sacerdotes veros hz. z di. vj. ca. qui vult. ibi. iudicans. n. alium qui est iudicandus zc. Verū tamen dicitur christi vicarius habere plenitudinem potestatis: qz tota potentia gubernatiua que a christo communicata est ecclesie, sacerdotalis z regalis, spiritualis z tpalis: est in summo pontifice christi vicario. Tanta vero potentia communicata est ecclesie: quanta opportuna erat ad salutem fidelium. quare in vicario christi tota illa potentia est: que ad hōminum salutem procurandam requiritur. Sic enim dicendum est de potentia ecclesiastica: sicut de scientia sacra. Non enim quicquid ab hoie sciri pot: reuelauit nobis deus in scripturis: sed illa solum reuelauit: que sunt nobis ad salutem necessaria z vtilia. vnde dicit Augu. in li. de trini. xiiij. de sacra scriptura loquens. Non quicquid ad hoie sciri pot: huic scie tribuo. sed illud tantum quo fides saluberrima, que ad veram beatitudinem ducit, gignitur: nutritur: defendit: roboratur. Et sic est intelligendum verbum Ambz. di. centis. Quicquid alibi queritur: hic perfecte inuenit xxxvij. di. hinc etiam. ver. hinc etiam Ambz. Et similiter dicendum est, qz non quicquid ad hoie fieri pot: nec ois potentia que hoie cōicari potest: debet attribui summo pontifici. sed solum ois illa potentia qz ad salutem hominum est necessaria: in illo existere dicenda est: per ipsum ad alios derivari: sicut a fonte riuus. xxiij. q. j. loquit. sm participationem z ordine quodam. lxxix. di. ad hoc. Et autem plenius de modo huius plenitudinis dicatur summarie: Sciendū est qz potentia summi pontificis z christi vicarij ple-

na dicit. Primo qz ab hac potentia nullus, ad ecclesiam militantem qualitercunqz pertinens, excipit. s. ois homo in pñti ecclesia existens, ei subijct. ix. q. iij. cūcta. extra de ma. z obe. solite. §. nos aut. Secundo qz ois potestas ad gubernationem fidelium a deo ordinata z hoibus data, siue spūalis, siue tpalis, in hac prate comprehenditur: vt. s. probatum est late. Tertio qz ois ptas in ecclesia ab hac prate deriuat. vt p̄time probatum est. z ad eam ordinatur. sicut. s. declaratum est. qz ipsa principuz est z finis cuiuslibet ptatis. z ideo quilibet ptas humana ei iure subditur. xxij. di. c. j. z. ij. Quarto qz a nulla prate humana excedit. vel superat: sed ipsa oem pratem excedit z superat. iij. q. vj. dudum. extra de priuil. antiqua. Quinto qz a nulla alia prate puri hois limitat. aut ordinatur aut iudicat. sed ipsa alias limitat, ordinat, z iudicat. vt p̄e. c. cuncta. z. c. aliozum. xl. di. si papa. Sexto qz ordine potestatum aut legibus ab ipso positis nō coarctatur. potest enim agere z mediantibus alijs potestatibus, z non mediantibus: qñ viderit expedire. qz ordinarius omnium est. vt p̄e. iuribus. ex de for. comp. c. vlt. z p̄e. c. antiqua. ibi. ordinarie ptatis obstat principatum. Potest etiam agere z sm leges quas ponit: z preter illas: vbi opportunum esse iudicauerit. extra de conce. prebē. proposuit. merito ergo in summo pōtifice plenitudo dicitur existere potestatis. vnde z pp hoc, dicitur ptas eius esse sine numero, pondere, z mensura: licet p̄ christus oia facta sunt in numero, pondere, z mensura. Sap. xj. quod potest intelligi. Est enim sine numero, quantum ad eos qui eius ptati subdunt: qui quoad nostras notitias sunt innumerabiles. s. omnes hoies de mundo: fideles z infideles. quilibet suo modo. vt. s. xxxvij. c. probatur est. Quis deo sit eozuz numerus cognitus: qui oia generaliter z specialiter nouit: z qui numerat multitudinem stellarum. ps. cxlvj. Est autem sine pondere: quantum ad locum. pondus enim est inclinatio rei ad locum proprium z determinatum. hec aut ptas non determinatur ad vnum locum: vel ad vnam ecclesiam: sed ad omnes prozuz ecclesias in quibuslibet locis positus extenditur. vt p̄e. c. antiqua. z. xxj. di. Quis. Est sine mensura quantum ad actuz z modum agendi. qz quodammodo immensa est in agendo: z in modo agendi. vnde sicut hoie christo dat<sup>o</sup> est spiritus: non ad mensuram. Jo. iij. ad si. ceteris autez datur scdm aliquam mensuram donationis christi. Eph. iij. Ro. xij. sic vicario christi pontifici summo data est ptas. non ad mensuram: sed in quadam mensurate. extra de ma. z obe. solite. §. nos aut. Alijs aut datur ptas sm mensuram aliquam participatio nis huius immense ptatis. extra de vsu pal. ad honorem. Et quum sit ipsa ptas vicarij christi sine numero, pondere: z mensura: imponit tñ z determinat alijs ptatibus: pondus: numerum: z mensuram. xj. q. j. p̄uenit. xij. q. j. c. j. Itaqz recte hec ptas plena dicit. pp quod multum veneranda z metuenda est. hec autez ptatis plenitudo tradita est Petro z successoribus eius. quum dictum est ei Athath. xvi. super hanc petra edificabo ecclesiam meam. Et qd̄cunqz ligaueris zc. Pasce oues meas. Jo. vlti. In his enim verbis intelligit esse data ois illa potentia que conuenit christi vicario. congruebat aut vt adueniente tempore plenitudinis gratie. Bal. iij. daretur in ecclesia plenitudo potentie. predicta probata sunt sepe. z pbanf. xij. di. in memoriam. xxi. di. in nouo. xxij. q. j. loquitur z. s. j. ex de ma. z obe. solite. §. nos aut. de elec. signifi-

plenitudo est summi pontificis potentia

Ptas sine numero, pondere, z mensura.

Quantus potētie sit ecclesie cōicatum.

casti.

ficasti. De hac autem potentie plenitudine sanctus  
 Cyrillus in lib. thesaurorum sic ait. Dedit filius dei  
 Petro plene et perfecte claves regni celorum. quoniam sicut  
 ipse accepit a patre ducatum et sceptrum ecclesie gen-  
 tium ex israel egrediens super omnem principatum et potestatem,  
 et super omne quodcumque est: ut in eius nomine genera  
 cuncta curuent: plenissimam potestatem sic et Petro et  
 eius diadochis hoc est successoribus, non minus sed  
 plenissime commisit. et coram apostolis et euangelistis lo-  
 co sui ipsum caput ecclesie in medio eorum statuit. quate-  
 nus ipsi in euangelis et epistolis mundo huic predicando,  
 ecclesias et prelatos ordinando, scriberet quod a domino au-  
 dierunt et receperunt: affirmantes in omni doctrina. Pe-  
 trum loco domini et eius ecclesiam, ut in omni loco, in om-  
 ni capitulo, et synagoga, in omni electione et affirma-  
 tione, quicquid soluendum et statuendum foret: ipsi  
 auctoritate approbarent: ipsum vocantes cepham.  
 Jo. i. xxij. dist. c. ii. hoc est caput. secundum quod et di-  
 uinus ille scilicet Jo. Apostolus ille veracissimus scri-  
 bit referendo in euangelio et actibus. et Lucas sanctus:  
 qui facta maiorum et sociorum narravit: atque indubi-  
 tanter ecclesie tradidit. Qui ecclesia apostolica ab omni ses-  
 ductione et heretica circouentione immaculata ma-  
 net. xxij. q. i. a recta super omnes prepositos et episcopos:  
 super omnes principatus ecclesiarum: nec non et po-  
 pulorum. in suis pontificibus in fide plenissime et au-  
 thoritate Petri: quem alie ecclesie quorundam erro-  
 rum macula sint verecundate: stabilita in qualibet  
 ter: ipsa sola regnat: silentium imponens et omnium  
 obturans ora hereticorum. Et nos necessitate salutis  
 non decepti superbia: neque vino superbie inebriati. c.  
 xxxvij. di. vino. typum veritatis et sancte apostolice tradi-  
 tionis seruantes: vna cum ipsa confitemur et predica-  
 mus. Ergo fratres mei: si christum imitamur: ut ip-  
 sius oues, vocem eius audiamus: manentes in eccle-  
 sia Petri. non inflemur vento superbie: ne forte tor-  
 tuosus serpens nos eiciat propter nostram contentione[m]  
 extra ecclesiam dei. sicut euam olim. Be. j. de pe. dist. j.  
 serpens. de paradiso. sed ut membra, maneamus in  
 capite nostro apostolico throno romanorum pontifi-  
 cum: a quo nostrum est querere: quid credere, et quid  
 tenere debeamus. ipsum venerantes ipsum rogantes  
 pro omnibus. quoniam ipse solus est reprehende-  
 re, corrigere, et statuere, disponere, et soluere: et loco eius  
 ligare, qui ipsum edificauit: et nulli alij quod suum  
 est, sed ipsi soli dedit: cui omnes iure diuino caput in-  
 clinant. et primates mundi tanquam christo domino se-  
 su obediunt. iuxta quod scriptum est in ps. cxxxi.  
 Introibimus in tabernaculum eius. adorabimus  
 in loco ubi steterunt pedes eius. ipse homo cui homi-  
 ni tota trinitas ad salutem ad eum et filiorum plenissi-  
 mam dedit potestatem: quam vnus trium assumpsit  
 quam in vnitatem persone transiit ad patrem super  
 omnem principatum et potestatem: ut adorent eum  
 omnes angeli dei. Quod totum dimisit per sacramen-  
 tum et potestatem Petro et eius ecclesie super omnem  
 huius mundi principatum et potestatem. ut sicut in  
 celo adoratur ab vniuersis: sic et eius ecclesia locus  
 pedum eius veneretur ab vniuersis: et ibi ipse christus  
 stans adoratur. per manus ecclesie christi dona et iura  
 recipientis. hucusque Cyrillus. Ex quibus verbis li-  
 quet quod potestas romani pontificis plenissima est. et  
 quod ei subijcitur omnis mundi potestas: et quod ei subesse  
 de necessitate salutis est. Sanctus quoque Jo. Chrysostomus  
 super illud Actuum. j. Surgens petrus in medio  
 fratrum etc. dicit de petro loquens. Caput sanctissi-

mum beati apostolici throni. Camerarius et portari-  
 ipse christi, et eius thesaurorum: ad quem christus  
 ingredi cupiunt. ut ipse definit. Ego sum ostium in-  
 trantibus. Ioan. x. ad patrem ingredi non possunt:  
 nisi petrus aperiat. Idem pastor bonus: celorum ac-  
 cipiens claves: qui sapientiam a patre, ad cognoscen-  
 dum filium: spiritualem, suscepit qui a filio super om-  
 nes que filij est potestatem accepit. non ut Moyse  
 in gente vna: sed in vniuerso orbe: sicut enim a patre  
 christus ad salutem omnium mittitur cum potestate  
 plena super omnes: sic et a christo Petrus et eius eccle-  
 sia ad omnium salutem mittitur. Et idem Chrysostomus  
 ait super illud Matth. xvj. Tibi dabo claves reg-  
 ni celorum. Sicut filius a patre veniens, ad salutem  
 omnium mittitur cum potestate plena super omnes:  
 sic et a christo Petrus et eius ecclesia ad salutem om-  
 nium mittitur cum potestate omni super omnes: quod  
 nulli hominum credimus esse concessum. Beatus  
 autem Bernar. iij. lib. de consideratione. in fi. plura  
 colligendo de summo pontifice: ex quibus datur in-  
 telligi plenitudo potestatis: ait ad Eugenium papa[m].  
 De cetero oportere te esse considera formam iustitie.  
 ij. q. vj. in primis. ix. c. v. seq. xxxv. qd. ix. c. fin.  
 Sanctimonie speculum. xl. dist. c. j. Pietatis exem-  
 plar. xliij. dist. sit rector. vij. q. j. hoc autem. Affer-  
 torem veritatis. Fidei defensorum. Doctorem gen-  
 tium. xliij. di. l. xxxvj. dist. quasi Christianorum du-  
 cem. xi. qd. iij. nemo peritorum. z. c. nolite. Amicum  
 sponsi christi. Jo. iij. Sponsi paranympum, ecclesie  
 vij. q. j. sicut. extra de renun. nisi cum pridem. S. verus  
 paranympum, quasi preuentem nympum. i. puel-  
 lam. i. ecclesiam. Magistram insipientium. xxij. q.  
 j. cum beatissimus. Refugium oppressorum. ij. q. vj.  
 ad romanam. Pauperum aduocatum. xi. q. iij. pau-  
 per. Ministrorum spem. xcij. di. diaconi. v. Tutorum  
 pupillorum. lxxxvij. di. per totum. Iudicem viduarum,  
 in sustentationem. xlv. distinct. disciplina. Ceu-  
 lum cecorum, per doctrinam. xxxvij. dist. per totum.  
 Linguam mutorum. Marc. vij. Baculum senum.  
 extra de so. comp. ex parte. lxxxvij. dist. c. j. Altorum  
 scelerum. extra de offi. or. c. j. Malorum metum. dist.  
 iij. omnes. Honorum gloriam. Virgam potentium  
 xi. q. j. precipue. Potentium percussorem: fortium cor-  
 rectorum. xlv. dist. disciplina. Mallem tyrannorum  
 Regum patrem. Legum moderatorem. Cano-  
 num dispensatorem. Sal terre. Orbis lumen. Sacer-  
 dotem altissimi. Vicarium christi. Christum domi-  
 ni. postremo Beum pharaonis. Vultus tuus super  
 facientes mala. Timeat spiritum ire tue: qui homi-  
 nem non veretur: gladio non formidat. Qui irasce-  
 ris tu: deum sibi iratum: non hominem putet. Qui  
 te non audierit: auditurum deum et contra se pauet.  
 et idem Bernar. ij. lib. de consideratione ad Euge-  
 nium ait. Age ergo: puta tempus putationis adesse:  
 si tamen meditationis preiuit: si cor mouisti: mouen-  
 da iam lingua: monenda est et manus. Accingere  
 gladio tuo. ps. xliij. gladio spiritus: quod est verbum  
 dei. glorifica manum et brachium dextrum: in  
 faciendo vindictam in nationibus: in  
 crepationes in populis. in alligan-  
 do reges eorum in compedi-  
 bus: et nobiles eorum  
 in manibus ferreis.  
 psal. cxlij.

Obiectio prima q̄ regalis z secularis potestas non sit necessaria in ecclesia. *Cap. 57.*

Estat videre quasdam obiectio- nes z dubitationes circa que- dam predictorum z illis obie- ctionibus solutiones z respon- siones adiungere, ad maio- rem euidentiam aliquorum que s̄, inducta sunt. Nam teste p̄ho.

Subioruz solutio, copiosior est inuestigatio veritatis. Et licet ex ijs que iam deter- minata sunt, solui possent dubitationes z obiectio- nes circa materiam hanc fieri possibiles: tñ ad p̄- niozem intellectum bene est quasdam dubitationes inducere: vt ex earum solutione magna veritas elu- cescat. nam canon dicit q̄ fructus diuinus est iustitiā sepius recenseri. xxxv. q. ix. graue. Est autem prima dubitatio circa id quod s̄. dictum est potestates: scilicet spirituales, que sacerdotum est. z temporalē, que regalis vocatur. videtur enim q̄ regalis potestas nō sit necessaria in ecclesia: neq̄ sit instituta dei volunta- te. nam *Mat. vi.* dicitur z *Luce. xvj.* Nemo potest duobus dñis seruire. de peni. di. j. §. hoc autem. versic. nemo enim. post duas columnas. z de pe. di. ij. §. ro- manos. ver. alias. c. nemo potest. quarum quum do- minium spirituale sit necessarium ad salutem fide- lium: non oportet aliud dñum esse in ecclesia. z preci- pue, qz temporale dñum videtur habere oppositio- nem ad spirituale. quū per temporale sepe impediatur spiritualia. qz laici clericis oppido sunt infesti. ij. q. vij. laicos. Item regale dñum ex permissione diui- na z non ex inuincione vel commissione concessum est populo israelin quo tñ boni reges fuerunt. viij. q. j. audacter. sed illud quod est solum. ex dei permisso- ne. videtur esse illicitum z culpabile. mala enim p̄mit- tuntur a deo: non approbantur. ad hoc. xxxi. q. j. hac ratione. ibi. quod enim permittimus nolentes preci- pinus: qz malas voluntates hominum ad plenum prohibere non possumus. z dist. iij. deniqz. z. xvi. q. v. nec mirum. ver. nec ideo quisqz. z cum vlti. colum. igitur potestas regia velut mala non est utilis eccle- się: neqz a deo est instituta. Ad hoc dicendum est. q̄ vtraqz potestas est a deo: non solum permitte- te: sed etiam operante. xxij. q. iij. questus. z de spirituali sa- tis patet. z. xx. di. c. j. z. xix. dist. ita dñs. De temporalī vero probatur. *Prover. viij.* Per me reges regnāt z legum conditores iusta decernunt. per me princi- pes imperant: z potentes decernunt iustitiā. z *Sap. vi.* dicitur ab ipsis regibus. Data est a domino pote- stas nobis. z virtus ab altissimo cum multis alijs au- thoritatibus. Et quia deus z natura nihil frustra fa- ciunt: Ideo vtraqz potestas ordinata est a deo: ad vti- litatem humane multitudinis. Necessitas autem z ratio distinctionis harum potestatum sumitur ex du-plici populo: scilicet clericorum z laicorum: qui sunt velut duo latera ecclesiastici corporis. Potestas ergo spiritualis preest clericis. temporalis autem laicis. ad hec. xcvj. di. cum ad verum. xij. q. j. duo. extra de ma. z obe. solite. Assignatur autem z aliter harum potesta- tum distinctio ex duplici vita: scilicet spirituali z ter- rena. Nam ad potestatem spirituales pertinent ea que spirituali vite attribuantur. Ad temporalem au- tem illa que temporali vite sunt necessaria. Dicitur autem vita spiritualis hominis: qua anima vivit ex deo. terrena vero vocatur: qua corpus vivit ex ani-

ma. facit de peni. dist. i. §. hoc autem. versic. resuscitatus corpore. vltra colum. Ad illud autem quod obijcitur primo de duobus dominis: dicendum est q̄ nemo potest duobus dominis seruire: quum sibi repugnant. vt no. in pre. c. §. hoc autem. versic. nemo enim. in glo. exigentibus contraria. vnde *Luz. ex.* ponens hoc verbum ait. duobus dicit: qui contraria iniungunt: concordia multos vnum facit. vt ibi. mul- titudinis credentium erat cor vnum. z anima vna. Actuum. iij. xij. q. j. dilectissimis. extra de sum. tri. c. ij. §. verum. vbi de hoc. Potestas autem regalis quū ordinata est: nunq̄ discordat a sacerdotali: sed ei con- cordat: z sicut vita terrena subministrat spirituali: z vita spiritualis collaborat terrene: sic potestas regalis obsequitur sacerdotali: z hec illi consulit. z eaz di- rigit. xcvj. dist. quis dubitet. c. duo. c. si imperator. Quod autem additur de oppositione harum duarū potestatum quodammodo verum est: z non verum. sunt enim opposite predictę potestates inquantū cō- diuidunt vnum cōe: quod est potestas. non autē sic sunt opposite q̄ vna repugnet alię: z excludat ipsam: aut impediatur. immo vna inuat aliam: vt dictum est. xcvj. di. quum ad verum. xviij. q. v. principes. Si autē aliqui t̄palem potestatem habentes. repugnant spi- rituali: aut eam impediunt: hoc ex inordinata volun- tate eorum procedit. abutentium potestate sibi com- missa: z non ex conditione ipsius ptatis: que in obse- quium spiritualis ordinata est a deo: vt pre. c. princi- pium. z. xviij. q. v. z. q. iij. qñ. ver. intendat charitas vestra quid dicam. qz hoc ptinet ad reges seculi chri- stianos. vt t̄pibus suis p̄ceatam velint matrem suaz ecclesiam vnde spiritualiter nati sunt zc. Ad id autē quod sc̄do obijcitur: q̄ regalis ptas est permittā nō concessa: vel commissa a deo. Dicendum est q̄ ptas regalis s̄m se bona est: z ad vtilitatem humane socie- tatis ordinata a deo: vt probatum est. Et quod patet ex eo: q̄ deus ipse moysen p̄fecit populo israel: qz li- cet non esset rex: tñ regale officium exercebat regēdo z iudicando populum. *Exod. xvij. c.* z quasi per to- tum. z. xlv. di. disciplina. extra de renun. nisi cum pri- dē. §. ne putes. Dauid quoqz diuina electione assum- ptus est ad regiam ptatem. *1. Reg. xvi. j.* q. v. si quis omnem. ij. q. vij. §. his ita r̄ndetur. ibi. dauid ergo. Alij etiam plures diuina voluntate assecuti sunt ptatem regiam: quum dicitur ptas. vel dñatio regia p̄missa p̄p̄o israel t̄pe samuelis regem petenti. non tanquaz mala malitia culpe: sed tanq̄ mala malitia pene ad onus z p̄nitionem culpe illorū qui petierunt sibi da- ri regem ex inordinata voluntate qua minus cōfide- bāt de deo q̄ de hoie. vñ dictus est ipsi samueli a deo quū filij israel regē peterent: Non te abiecerūt: s̄ me ne regnē super eos. *1. Reg. viij.* Quod autē fuerit tunc permittum tanq̄ penale. patet ex iure regio: q̄ eis p̄- nuntiavit samuel: q̄ qdē ius nō est recte p̄ncipantiū sed tyrānice dñantium. z subditos s̄m opprimētium: vt. s̄. tetigi. liij. c. ver. prima cā. Alia dubitatio est cir- ca id qd dictū est ptatem spirituale esse superiorē t̄pa- li: z q̄ eā instituit z iudicat. *1. Idem. n.* hoc non esse ve- rū. nam sup illud ps. *1.* Tibi soli peccauit. dicit gl. *1. Rex* oibus est superior: z ideo a deo q̄ est maior eo punien- dus. Si quis de p̄p̄o peccauerit: deo peccauit z regi. *1. Rex* vero non habet hoierum qui sua facta d̄iudicat. igit spiritualis ptas non potest iudicare t̄pales. Ad- huc. *1. Det. ij.* dicit. z extra de ma. z obe. solite. Subie- cti estote oī humane creaturę: p̄p̄ deuz: siue regi quasi p̄cellenti. si ergo rex p̄cellit: nō est subiectus alicui.

An regia ptas sit ec- clesie ne- cessaria.

Utraque potestas a deo est.

An ptas spūalis sit superior t̄pali.

iudicio. c. xj. verior. Adhuc dato q̄ in spūalibus potestas temporalis subdatur spūalitati in causis secularibus et in iudicijs terrenorū nō videt̄ ei esse subiecta. ad hoc. xvi. dist. cum ad verum. x. di. qm̄. et alio canon dicit. Alia est ratio causarum secularium atq; diuinarum: facit extra de priuilegijs. sicut expresse. cuz si. vnde dicit Hugo in lib. de sacramentis: Spūalis potestas non ideo presidet: vt terrene in suo iure preiudicium faciat: sicut ipsa terrena potestas quod spūali debet nunq̄ sine culpa vsurpat: ad hoc. xvi. dist. si imperator. xxiij. q. viij. conuenior. Item in veteri testamento: qd̄ erat figura noui: sacerdotes erant subiecti regibus: in temporalibus saltem: quare similiter et in nouo temporalis potestas erit superior: spūali in causis secularibus: quāuis sit ea inferior in causis spiritalibus: pro hac ratione facit. xxiij. q. viij. §. ecce. xviij. di. si ep̄s metropolitanus. Ad hanc dubitationem dicendum est q̄ indubitanter spūalis potestas omnibus modis est superior: temporalis: vt est. §. in proximis. c. sepe ostensum: vnde dicit Hugo in lib. de sacramentis. Quantum vita spūalis dignior est q̄ terrena: et spūs q̄ corpus: tantum spūalis potestas seculari potestati honore ac dignitate precedit: ad hoc. xvi. di. duo. extra de maio. et obe. solite. Ad illud ergo quod obijcitur. primo q̄ rex non h̄z hominem qui sua facta diiudicet: dicendum est q̄ non iudicatur ab homine: sed a deo vero: cuius vice spūalis potestas agit: probat̄ hec solutio. xxiij. q. ij. quos deus: extra de transla. quanto. Potest etiam dici q̄ rex ille qui non h̄z hominem qui facta sua diiudicet est summus rex spūalis. s. summus pontifex: qui a solo deo iudicatur: non tñ ab hoīe de iure. ix. q. ij. aliorum. xl. di. si papa. interdum tñ causa humilitatis aliorū iudicio se subijcit. ij. q. vij. nos si. ij. q. v. audituz: Nam certum est q̄ iste rex spūalis pp̄ alios reges temporales diiudicat. xv. q. vi. alius item: extra de sup. ne. prela. grandi. lib. vi. Ad secundum quod dicitur de precellentia regis: dicendum q̄ rex precellit non simpliciter: sed in ordine temporalium potestatum. c. ad hoc extra de elec. fundamenta. §. vt ergo. ibi. Nullus imperator seu rex: et sequitur. Princeps Archiep̄. Sicut enim aliquid dicitur primum simpliciter: vt deus Joan. i. In principio erat verbum aliquid primum in genere: vt supremus corpus qd̄ est primum in ordine corporū: sic dicitur aliquis simpliciter in ecclesia precellere: vt summus pontifex christi vicarius. xl. di. c. j. ibi. quem apex tante dignitatis attolit. Aliquis aut̄ dicitur precellere in aliquo ordine: vt archiep̄s in suo collegio. xvi. di. perlectis. v. si. archiep̄s. facit extra de maio. et obe. c. j. Et rex in ordine potestatum sibi subiectarum: vt pre. §. vt ergo. c. dist. viij. que contra. Ad tertium quod obijcitur spūalis non facit preiudicium temporali in suo iure: dicendum est q̄ spūalis potestas si terrenam potestatem iudicet rōne delicti commissi: non abutitur sua potestate: non facit enim preiudicium sed exercet debitum: et vsuri iure suo: extra de elec. cum ecclesia vulturanā: sicut enim spūs constitutus est ad dirigendum corpus. xxxviij. di. sedulo. ita spūalis potestas constituta est ad dirigendum temporalem. xvi. dist. duo. Preiudicium aut̄ de quo intendit Hugo: debet intelligi quantum ad terrenas possessiones quas h̄z spūalis potestas: que sicut dicit Hugo: nūquam ita elongari possunt a regia potestate: quin si ratio postulauerit et necessitas: de ipsis possessionibus terrena potestas habeat patrocinium: et

illi ipse possessiones debeant in necessitate obsequium: tunc ergo faceret preiudicium spūalis temporalis: si obsequium quod regie potestati debetur pro patrocinio ipsarū possessionum negaret quum opportunū esset. oportet enim reddere que sunt cesaris cesari. c. ad hoc. xxiij. ad hoc. xxiij. et Luc. xx. et xxxij. q. viij. conuenior: hec tñ intelligenda sunt s̄m ea que leguntur et no. e. c. secundum. et extra de censu. ca. j. et declarauit. §. xxxviij. c. in prin. Si aut̄ spūalis temporalis iudicat pro delicto: siue temporaliter: siue spūaliter: nullum ei preiudicium facit: qz̄ exequitur illud quod de iure potest et debet vt dictum est. Ad id quod obijcitur quarto de veteri testamento: dicendum est quod sacerdotium veteris testamenti carnale erat: et per carnalē propagationem succedebat. ad Heb. vij. et ix. c. licet esset ordinatum ad spūale obsequium: et licet figura esset spūalis sacerdotij noui testamenti: quod non est per successionem carnalem. viij. q. j. §. sed in antiocheno. cum omnibus. c. seq. quasi. Ideo ex ea parte qua illud sacerdotium erat carnale et terrenum: erat terrene potestati. s. regali subiectum: ied in quantum erat spūale. s̄m obsequium et s̄m figuram preeminēbat ei: vnde reges a sacerdotibus vngēbantur: extra de sacra vnc. c. vnico. et probatur expresse hec solutio. ij. q. vij. §. item cum Balaam. versi. sed notandum: ibi. dauid ergo. Vel dicendum q̄ in veteri testamento promittebantur temporalia in mercedem: extra de cele. mis. cum ad hoc. §. ceterum. qui. §. ad istam materiam bene facit: et ideo tunc summa potestas erat potestas terrena. In nouo aut̄ testamento summa potestas est potestas spūalis: qz̄ in eo eterna et spūalia promittuntur in mercedem: vt pre. §. ceterum. temporalia vero adduntur ad necessitatem et sustentationem: s̄m illud ad hoc. vj. Querite primuz regnum dei et iustitias eius: et hec omnia adijcientur vobis. qz̄ spūalia sine temporalibus diu esse nō possunt. j. q. ij. si quis obiecerit. vñ in nouo testamento subditur potestas temporalis spūali non solū spūalibus. sed etiam in temporalibus: vt habet ordinē et finē ad spūalia. ppter quod pōt iudicari ab ea: et puniri spūaliter et spūaliter quū sua p̄tate male vtitur extra deū et ecclesia agendo. xxiij. q. v. p̄ceptū: et sepe §. dicitur est. Ex quo patet falsitas opinionis quorundā dicentiu: q̄ papa preest in spūalibus: qui potest quidem regem terrenum vt hominem sibi subiectum in spūalibus excoicare: et si sit hereticus eum iudicare: et ab ecclesia expellere: non potest tñ ei potestatem temporalem auferre: nec eum expellere de regno temporali: qz̄ non subditur ei in temporalibus. Aduenit aut̄ isti ad hoc dicendum est duo: s̄m. Primum est quia nulla potestas extendit se ad ea que nō sunt sui ordinis. Temporalia vero sunt extra ordinē spiritalis potestatis: et pertinent ad ordinem temporalis potestatis. qz̄ in temporalibus non pōt spūalis potestas aliquem iudicare vt iuribus pre. Secundū est: vt dicunt: qz̄ infideles possunt fidelibus dominari. xi. q. ij. Julianus. xxiij. q. j. quid culpatur. Sed sic dicentes propriam vocem ignorant: qz̄ si spūalis potestas potest regem terrenum ab ecclesia expellere. xvi. di. duo. potest etiam subditos ab eius dominio subtrahere: ad hoc. xxiij. q. v. p̄ceptum. xv. q. j. maiores: extra de here. excommunicamus. j. §. si vero. c. si. h̄ij. di. Hadrianus papa. in fi. extra de penis. felicis. lib. vj. et de sup. ne. pre. grandi. li. vj. Ad illud quod inducitur de duplici ordine potestatum: dicendum est q̄ non sunt diuersi sic ordines quin vnus

reducatur in alium: sicut ordo corporalium: alius est ab ordine spiritualium: et tunc corporalium ordo subest ordini spirituali: xvij. dist. si imperator. Ad id autem quod inducitur de principibus infidelium: dicendum est sicut doctores ponunt: quod nullo modo instituendi sunt infideles super fideles de nouo: quia cederet in periculum et scandalum fidei: vt s. probatum est. lviij. ca. versi. et vt non fiat. Dominatio vero infidelium preexistens toleratur a fidelibus propter scandalum euitandum c. bonu. xxvij. q. i. iam nunciatum posset per ecclesiam tolli: quia infideles sue infidelitatis merito merentur praeiudicium amittere: iuxta illud Mat. xxj. Auferetur a vobis regnum et. xxij. q. viij. si de rebus. et. c. si qua. Alia dubitatio est circa id quod dictum est: potestatem spiritualem non esse subiectam temporali. videlicet. n. q. ei sit subiecta: quia vt ex pluribus auctoritatibus colligitur: de rebus terrenis quas possidet: sacerdotalis potestas dicitur obsequium et tributum temporali: vt s. probatum est. xxxvij. c. in prin. vide ibi. l. versi. octauo et sequenti. Ad hoc dicendum: quod spiritualis potestas vno modo potest considerari quantum ad res quas possidet. Alio modo quantum ad ipsas personas que sunt participes spiritualis potestatis. Quantum autem ad res quas possidet: est distinguendum: quia ecclesia quedam possidet sorte spirituali et iure diuino: vt primicias et decimas et oblationes: et que pro sepulchris dantur: que deputata sunt ad sustentationem ministrorum diuini cultus: et quantum ad ista non subditur spiritualis potestas temporali: quia de istis neque pro istis neque tributum dicitur: nec obsequium aliquod potestati temporali. hec enim sunt quodammodo spiritualia: quia annexa et attributa sunt iure diuino officio spirituali: ad hec. xvj. q. i. s. nouarum. in l. placet. et. l. gualiter. et. c. reuertimur. ij. q. viij. decimas. x. q. j. hanc consuetudinem. et. ca. sanctorum. xxij. q. viij. s. ecce. cu. e. seq. j. q. iij. peruenit. xij. q. j. s. j. extra de deci. c. j. c. tua. et quasi per totum: extra de immu. eccle. non minus. c. aduersus: extra de verbo. signi. causa carpensis plebis: et quod no. j. q. j. in summa. Quedam vero possidet sorte temporali et iure humano: vt titulo venditionis. s. concessionis: saluo debito seruitio: et pro his dicitur potestas spiritualis principibus vel dominis temporalibus consueta seruitia et tributa: quia res transit cum onere suo: extra de pig. ex literis extra de deci. cum non sit. et. no. plene. extra de cens. c. j. in glo. sed quid dices. et. xxij. q. viij. s. hinc dat. Tunc de his distinguendum est etiam secundum Hug. de sancto Victore: quia quicquid conceditur ecclesie solum fructus possessionis ad usum: non tamen conceditur potestas exercende iustitie. Quicquid vero simul conceditur et utilitas et potestas. In primo casu ecclesia habet usufructum possessionis et ville vel castris: sed non potestatem iustitie exercende. In secundo vero casu totum: ad hec extra de re iudi. c. abbatem. lib. vj. extra ne cler. vel mo. eps. lib. vj. extra de rap. in archiepi scopatu. Quantum autem ad personas ipsas: dicendum est absolute: quod persone omnes que vite spirituali deputate sunt: nullo modo substant potestati terrene: nec de ipsis habet iudicare terrena potestas: xij. q. ij. ecclesiarum fernos: extra de vit. et hone. cleri. c. vlt. extra de cleri. coniu. cleri. qui. lib. vj. xi. q. j. quasi per totum. Ad id quod dicitur de obiecto: dicendum est quod non soluit tributum potestas spiritualis temporalis sicut superior et in recognitione dominij: sed quasi stipendium pro pace et quiete qua dicitur ecclesiam et ecclesie bona tueri et defendere: hec solutio probatur ex preface. xxij. q. viij. tributum: de hoc s. c. xxvij. versicu.

octauo: et sequen. Alia dubitatio est circa id quod dictum est: quod iure diuino spiritualis potestas prehabeat temporalem: contra quod dictum plura esse videntur. Et primo quidem quod quum hec potestates distincte sunt non potest eidem conuenire. Item potestati temporali conuenit vt gladio materiali: vnde dicit apostolus ad Rom. xij. et. xxij. q. v. non solum: non sine causa gladium portat: glof. id est hanc iudiciariam potestatem: sed malis gladius non conuenit potestati spirituali. xxij. q. viij. s. licet: cum oibus. c. seq. extra ne cleri. vel mo. clericis. et. c. sententiam: et pre. c. in archiepi scopatu. ij. q. viij. s. item cu. Balaam. versi. sed notandum: quare nec ei conuenit hanc potestatem temporalem: Item christus non habuit potestatem temporalem: immo eas fugit. Ioan. vj. quare nec eius vicarius ipse habet. Item sicut dicit Bern. iij. lib. de consideratione: loquens ad Eugenium de imperialibus insignijs et ornamentibus vel apparatus. In his non successisti Petro: sed Constantino: quare diuino iure conuenit non Petro: neque successoribus eius temporalis potestas: vnde nec legitur christum dedisse Petro temporalem potestatem: nec Petrum potestatem huiusmodi exercuisse. Ad hanc dubitationem dicendum est: quod sicut s. lvi. c. s. ex dictis: satis est declaratum quod spiritualis potestas prehabet temporalem superiori et excellentiori modo. Ad id ergo quod primo obijcit de distinctione potestatum: dicendum est quod hec potestates distincte sunt: et tamen vna preexistit in alia et excellentiori modo: sicut virtutes corporum inferiorum distincte sunt a virtutibus corporum superiorum: et tamen preexistunt in illis modo nobiliori: Vel dicendum quod licet sunt partes distincte: tamen eidem persone conuenire potest: sicut in eadem potentia intellectiue sunt scientie distincte: et que habent quodammodo condiciones oppositas. vt scientia speculatiua: et practica: quamuis eadem persona vtrique potestates habeat: non tamen eodem modo vtrique exercet: sicut patet satis ex dictis superioribus. Potest etiam dici: quod potestas regia spiritualis et temporalis. non sunt due potentie: sed due partes vnius regie potestatis perfecte: quarum vna sola est in regibus terrenis et modo inferiori. In spiritualibus autem est vtrique et modo excellentiori: vnde in prelati ecclesie et precipue in summo prelato: est potestas regia tota et perfecta et plena in principibus autem seculi est secundum partem et diminuta. c. ad hoc extra de vsa. pal. ad honorem. Ad id quod obijcitur secundo de gladio: dicendum est quod spiritualis potestas sicut habet duplicem potestatem: sic habet duplicem gladium. Nam nomine gladii iudiciaria potestas intelligitur: vt s. dictum est. Habet gladium spirituale: ad puniendum spiritualiter: malem: ad puniendum corporaliter. xv. q. vj. auctoritatem: extra de sente. ex com. dilecto. li. vj. Sed sicut potestatem spiritualem habet secundum immediatam executionem: temporalem autem habet secundum imperium et directionem: sic debet habere vtrique gladium diuersimode. Nam spiritualem habet secundum usum temporalem autem secundum mutum: et hoc est hanc digniori modo: vnde be. Bern. iij. lib. de consideratione ad Eugenium loquens ait: Quid tu denuo usurpare gladium tentas: quem semel iustus es reponere in vaginam? quem tamen qui tuum negat: non satis mihi videtur attendere verbis domini dicentis: Conuerte gladium tuum in vaginam. Ioan. xvij. Mat. xxvj. Tuus ergo et ipse enaginantus ad tuum nutum: alioquin si nullo modo ad te pertineret et is dicentibus apostolis. Ecce gladii duo hic. Luc. xxij. non respondisset dominus: satis est: sed nimis

An spūalis potestas conueniat temporales

An potestas spūalis subiecta sit temporali. necne.

Spūalis potestas duplicem habet partem et gladium.

Habere  
gladium  
mālez ad  
nutuz qd  
fit.

est. Aterq; ergo est ecclesie: z spūalis. s. gladius z ma-  
terialis: sed is quidem pro ecclesia: ille vero z ab ec-  
clesia exercendus, ille sacerdotis: is militis manus: z  
sane ad nutum sacerdotis z iustus imperatoris: ean-  
dem auctoritatem posui. s. in. xxxvij. c. circa princi-  
versū. quod aut. Quō Gratianus intelligit verbum  
istud, cōuerte gladiū zc. vide. xxij. q. viij. §. j. Quid  
aut sit habere gladium mālem ad nutum: quidam  
sic exponunt: q; spūalem potestatem habens: potest  
suadere armoz sumptionem contra maleficos: prin-  
cipi seculari cui mālis gladius commissus est: z pōt  
diuinam legem exponere z predicare: in qua Exod.  
xxij. z. xxij. q. v. §. hinc apparet. versū. sed solum pre-  
cipitur. Maleficos non patieris viuere: innutio er-  
go ista non est aliud q; diuine legis predicatio: z vt  
principes diuine legi obediāt exhortatio. Mā nu-  
tus est signum voluntatis: per predicatio nem aut z  
exhortationem: spūalis potestas indicat se velle fieri  
vindictam de malefactoribus. z iste nutus quedā  
iussio est. Tū preter hanc iussionem requiritur iussio  
principis secularis imperantis actū militi vel mini-  
stro cuius est gladio māli vti: vnde sicut in operatio-  
ne qua aliquid agimus per exteriora membra: requi-  
ritur voluntas vniuersalis tāquam mouens pri-  
mum z remotum: z voluntas particularis tāquam  
mouens proximum: z virtus motiua membrorum  
tāquam exequens. Sic z in corporali punitione: z  
spiritualis potestas se habet sicut primuz mouens:  
z ideo dicitur innuere: princeps vero temporalis se  
habet sicut mouens proximum z ideo dicitur iube-  
re: quia immediate imperat exercitium actus: mini-  
ster vero principis exequitur actum punitionis: ad  
hoc. xxij. q. viij. §. his ita. cuz. c. sequen. vsq; ad. §. iij.  
in registro inclusiue: facit quod no. extra de ex. prece.  
ex literis: in glo. non prohibetur. xxij. q. v. §. hinc ap-  
paret. z. c. non frustra: z quod no. extra de homi. pe-  
titione: in glo. de istis gladijs: adde hic quod scripsi. i. i.  
ij. parte. §. item questionem: versū. de duobus gladijs  
in. c. lviij. Ad id quod obijcitur tertio de chūsto: di-  
cendum est q; christus constitutus est rex tam in tē-  
poralibus q; in spūalibus: tū in terris vinēs regnū  
terrenum temporaliter administrare noluit: vnde di-  
cit in Joan. xvij. Regnum meum non est de hoc  
mundo. vbi chūo: hoc dicit: qm non tenet regnuz vt  
hoc reges terreni tenēt: sed qm desuper habeat prin-  
cipatum qui non est humanus: sed multo maior, z  
clarior: vnde subdit, si ex hoc mundo esset regnum  
meum zc. Ondit hic regni eius quod est apud nos  
imbecillitatem: qm a ministris h; fortitudinē: supe-  
rius vero regnum sufficiens est sibi ipsi: nullo indi-  
gens: quō gratianus hoc verbū exponit: vide. xxij.  
q. ij. §. j. Item super illud quod sequitur ibi. Nunc  
aut regnum meum non est hinc. Aug. Non dicit nō  
est hic. hic est enim regnum eius vsq; in finem seculi  
habens inter se commista zizanā vsq; ad messem: z  
tū non est hinc: quia peregrinat in mundo. Vel sūm  
Theophilum: ideo non dicit, non est hic: sed non est  
hinc. Nam regnat in mundo z vtitur illius prouisi-  
one: z iuxta votum cuncta disponit: non aut est ab-  
infimis constitutum regnum eius: sed celitus z ante  
secula. Item Chryst. Quum dicit regnum meū  
non est hinc: non priuat mundum a sua prouiden-  
tia z prelatione: sed ondit regnum suum non esse hu-  
manum neq; corruptibile, adde hic quod scripsi. s.  
xxxvij. c. §. ad illa. versū. ij. z. xliij. c. versū. ad illud. Si  
militer iudiciariam potestatem exercere noluit sup-

res temporales: vt nobis exemplum tribueret decli-  
nandi temporalium implicationem: z solitudines  
z tunc onderet q; illi qui potioribus intenti esse de-  
bent: in inferioribus non debent occupari, vñ Act.  
vj. dūt apostoli. Non enim est equū nos derelinque-  
re verbum dei z ministrare mensis: facit ad hec. xi.  
q. j. te quidē: vnde z super illud Luc. xij. quod chūus  
ait. Quis me constituit iudicem aut diuisorem. s. fa-  
cultatum super vos: dicit glo. Ambro Bene terre-  
na declinat: que pp diuina descenderat: nec iudex di-  
gnatur esse litium z facultatum arbitri viuoz: hñs  
mortuoz iudicium z arbitrium meritoz. Non er-  
go quid petas: sed a quo postules intuentuz est. nec  
maioribus intento animo putes minoribus obstre-  
pendum. Similiter Joan. vj. habetur, q; chūus post  
quam turbas pauit: in quo regale officium extruit:  
voluit ipsum facere regem: ipse aut fugit in mon-  
tem: in hoc nos erudiens mundanas contemnere  
dignitates: vt dicit glo. adde hic quod notauī. s. in  
xxxvij. c. §. ad illa. versū. ij. ad illud: z contra in. ij. par-  
te in. c. lviij. in. §. item questionem istā. Sed licet chūus  
non exercuit regiam dignitatem temporalem: non  
pp hoc sequit q; eius vicarij eam exercere non de-  
beant: z precipue in casibus necessarijs. Mā ēt plura  
z alia chūus non exercuit quoz ptātem habuit: que  
tū exercēt eius vicarij. Non enim legimus q; chūus  
baptizauit baptismo aque: z tū excellentie ptātem  
tribuit in oibus sacramentis. j. q. j. sicut chūus: de cō.  
di. iij. aliud. Nec legimus q; diuersis linguis locut⁹  
fuerit: z tū habuit donum linguarum: z vniuersali-  
ter oēs gratias gratis datas: apostoli vero z bap-  
tizauerunt. Act. ij. z. viij. z. x. z de cons. di. iij. proprie: z  
locuti sunt varijs linguis. Act. ij. Ipsi etiam apli ali-  
qua pretermiserunt quoz habebant ptātem: nec im-  
pedirent a peccatoribus: pp quod dicebat apls. j. ad  
Cor. Non misit me chūus baptizare: sed euangeliza-  
re. Multa etiam chūus dimisit aplis exequenda z or-  
dinanda in ecclesia: que ipse per seipsum non egit  
aut ordinauit: ad hoc. c. xi. di. ecclesiasticarum: extra  
de cele. mis. cum Marthe. §. versū. de con. di. ij. liqui-  
do. Et quibus oibus hoc pōt accipi q; licet chūus tē-  
poralem ptātem non exercuit: tū ipsius vicarij ip-  
sam exerce. e pōt: extra qui si. sint le. per venerabiles  
§. rationibus: quamuis exemplo chūisti non debeat  
se regulariter in iudicijs rerum temporalium impli-  
care: vt. xj. q. j. te quidē. ij. q. vij. epi lectiones: sed in  
casibus z in causis necessarijs: vt. s. declaratum est.  
xxxvij. c. versū. item Joan. papa. Ad id quod obijcitur  
quarto: q; in temporalibus papa non succedit  
Petro: sed Constantino: dicendū est q; Petro suc-  
cedit in ptāte temporalī prout eam iure diuino Pe-  
trus habuit: z ipse similiter habet: vt est expressum.  
xxij. di. c. j. sed prout papa hñdī ptātem habet iure  
humano. sic succedit Constantino: qui ad aut opere  
retur ius humanum supra ius diuinum dictum est.  
s. lvi. c. §. ex his aut. versū. vero considerandum. Ad  
id aut quod addit q; non legitur chūus dedisse po-  
testatem temporalem Petro: dicenduz est q; cui cō-  
mittitur principale: intelligitur commissum z acces-  
sorium: extra de fo. cō. si diligenti: extra de don. post  
diuoz. de prudentia: extra de regu. iur. accessoriuz li.  
vj. vnde christus committendo Petro spūalem po-  
testatem: que principalis est: intelligitur commississe  
temporalem. Et etiam q; temporalis preexistit in  
spūali: sicut virtus inferior in superiori: ideo in ipsa  
collatione clauuz regni celoz. Mat. xvi. z in com-

missione ouium suarum Joan. viii. intelligit dedisse christum Petro simul & potestatem & temporalem iurisdictionem. Ille intellectus videtur approbari per Innoc. iij. extra de ma. & ob. solite. §. nos aut in fi. Ad id aut quod additur de Petro: qui temporalem potestatem non exercuit: dicendum est quod sicut christus multa reliquit apostolis exequenda & ordinanda: que ipse per se non exercuit: sic & apostoli plura reliquerunt exequenda suis successoribus que ipsi non exercuerunt nec ordinauerunt: vt pre. §. verum. c. cu. Martij. fm. n. diuersos ecclesie status & diuersa tempora congruunt & expediunt alia & alia. c. xxix. di. necesse est: extra de consan. & affi. non dz. In ecclesia si quidem primitiua opus erat predicatione & miraculis ad conuertendum incredulos vel conuicendum. Opus erat etiam patientiaz contra tyrannorum persecutionem: vt fides non deficeret sed inualeceret. Postea vero fuit opus rationibus & scripturarum expositionibus contra pullulantes hereses in ecclesia: qua dilatata & roborata exercenda est potentia contra rebelles & aduersarios ecclesie contra quos spiritualis potestas a potestate temporali fidelis super quibus hanc auctoritatem requirere potest: & dz auxiliu & obsequiu. xxij. q. v. administratores: extra de maledic. c. ij. vnde beatus Aug. in epistola ad Bonifacium comitem: inducit quandam obiectionem hereticorum dicentium: quod ecclesia non dz reges vocare in auxiliu contra aliquos: quia apostoli hoc non fecerunt sed soluit hanc obiectionem: ex eo quod diuersis temporibus diuersa congruit agere. xxij. q. iij. si ecclesia. & c. pre. non inuenit: per que. c. Aug. perspicue patet quod plura non exercuerunt apostoli que successores eorum exercere dnt: & pnt: & hoc pp diuersam conditionem temporum: vnde si spualem potestatem habentes vtuntur hoc tempore potentia temporali non superius declarato & ipsius potestatis & insignijs & apparatus: non faciunt quod eis non licet: sed faciunt quod de iure facere possunt: & quod ecclesie utilitati expedire credendum est fm ineffabilem diuine providentie ordinem: que speciali cura ecclesiam suam dirigit & regit. Potest tamen euenire interdum vt aliqui circa vsum talis potestatis inordinate se habeant & in actu & in affectu quum etiam potestate spuali non nulli vtantur indebite: & tñ potestas de se iusta & iurisdictione non propterea est culpanda: quod bene probatur per Aug. xiiij. q. v. neq; enim: & adde quod dixi. s. in. viij. c. Alia dubitatio est circa id quod. s. lvi. c. vers. sed ampliozem: dictum est quod papa instituit regiam potestatem: contra quod videtur esse illud: quod imperium a solo deo est. in aut. quo oportet episcopi: in prin. col. ij. & xxij. q. iij. quesitum. Et apostolus ad Rom. xij. Omnis potestas a deo est. xxij. q. iij. quid culpatur: non ergo a papa instituit potestas regalis vel imperialis. Item ars superior licet vtat inferiori ad vsum & obsequium: non tñ eam instituit. sicut in proposito. Ad hanc dubitationem dicendum est sicut & s. dictum est: quod spualis potestas hanc instituit temporalem vt sit: & iudicare: si bona non fuerit. Ad id quod obijcitur: quod imperium est a solo deo: dicendum est quod si intelligat esse a solo deo non mediate cooperatione creature: sic non est verum immo est a deo mediante institutione humana: cuius natura inclinatur regimen: sicut ad socialem vitam: vnde potest dici esse a deo mediante cooperatione naturalis inclinationis & institutionis. Est enim introductum regimen in hominibus ex iure humano: quod a natura oritur. di. vi. §.

An papa regiam instituat potestatem.

his ita. Si autem dicat a solo deo: quia est solum de iure naturali: non est per spualem potestatem institutum: sic dicendum sicut & s. dictum est: quod fm esse informe & imperfectum est a solo deo: quaquam deus omnia suo modo perfecte & perfecta agat. Gen. j. sed esse formatum & perfectum est a deo, mediantibus his qui habent spualem potestatem in ecclesia: que a gratia procedit: & ad gratiam ordinatur. Vel potest dici quod institutio principis temporalis: vt princeps est super homines ex iure humano hanc esse. cap. xciij. di. legitimus: ubi quo si exercitus faciat imperatorem. sed institutio principis temporalis vt princeps christianus super homines christianos: est a potestate spuali. c. bo. ex de sacra vnc. c. j. Sicut enim per ministerium spualis potestatis efficitur aliquis christianus: de cons. di. iij. postquam ascendit. Ita efficitur aliquis princeps christianorum in ministerio eiusdem potestatis cui quilibet christianus iure diuino subijcitur: extra de ma. & obe. solite. §. nos aut. Et est sciendum quod quum sit duplex potestas spualis. scilicet ordinis & iurisdictionis: extra de elec. transmissas. vbi de hoc. vtraque quodammodo requiritur ad institutionem christianorum principum: quia ex potestate iurisdictionis eligitur vt sit princeps & potestatem habeat sed ex potestate ordinis adhibet vinctio & consecratio: que designat firmitatem & sanctitatem potestatis eius: extra de sacra vnc. c. j. Item differt in hoc imperium a papatu: quia imperator recipit iurisdictionem a populo: papa immediate a deo, vt no. extra de translat. c. j. in glo. j. & ibi. vide. Ad id autem quod obijcitur: quod non est potestas nisi a deo: dicendum est: quod sine dubio a deo est omnis potestas: sed non excluditur operatio humana ex hoc. Nam fm esse imperfectum est a deo: qui tñ suo modo semper perfecte operatur vt. s. dictum est: mediante institutione humana quasi naturali. hanc vero esse perfectam est a deo mediante institutione humana supernaturali. Verum pp hoc verbum apostoli: sciendum est quod non omnis potestas est a deo eodem modo: sed quedam est per institutionem humanam naturalem: sicut est ceterum apud homines cuiuscumque ritus: vel est per spualem dei ordinationem: vt fuit in populo Israelitico: vel est per ministerioz formationem: vt in populo christiano: vel est per iustitiam dei permissionem: & hinc est potestas malorum principum: qui vi. aut dolo sibi potestatem usurpant. c. ad hoc. ij. q. vij. c. j. & xxij. q. v. §. hinc notandum. Et ex hoc potest solui questio que videtur esse inter verbum apostoli predictum. scilicet quod non potestas nisi a deo: & verbum Osee prophete dicentis ex persona dei de quibusdam. Ipsi regnauerunt & non ex me. Osee. viij. viij. q. j. audacter. Nam omnis potestas est a deo vel operante: sicut potestas bonorum principum: qui recte accipiunt potestatem: vel permittente: vt potestas malorum sibi usurpantium potestatem. Et isti dnt regnare non ex deo: quia non regnant ipso operante: sed solum permittente: & hec permissio iusta est. Nam vt dicit glossa super verbum apostoli iam dictum: iniustum non est vt improbis accipientibus nocendi potestatem bonorum patientia probetur: & maloz iniquitas puniatur. Nam p potestatem diabolo traditam: & Job probatus est: vt iustus appareret. Job. j. & Petrus tentatus ne de se presumeret. Mat. xxvi. Lu. xxij. & de pen. di. si enim. vers. ex quibus ibi. Petrus ad quem. & l. di. considerandum. Et Paulus colaphizatus ne se extolleret. ij. ad Cor. xij. & Judas damnatus vt se suspendere. Mat. xxvij. in prin. & de pe. di. iij. Judas penituit. & c. nihil. vide. & c. inter omnia. Et ita deus iniustam potestatem: que iuste permittit ordinat: dum